— 1 —

中 国 气 象 局 文    件

气发〔2018〕79号

中国气象局关于发布《桥梁设计风速

计算规范》等 14 项气象行业标准的通告

中国民用航空局，联合参谋部战场环境保障局，黑龙江省农垦总局、

黑龙江省森林工业管理总局、中国盐业总公司，新疆生产建设兵团

气象局，南京信息工程大学、成都信息工程大学，各省、自治区、

直辖市气象局，各直属单位，各内设机构：

中国气象局批准《桥梁设计风速计算规范》等 14 项气象行

业标准，现予以公布（见附件）。

 — 2 —

    附件：《桥梁设计风速计算规范》等 14项气象行业标准目录

中国气象局

2018年 9月 20日

 — 3 —

附件

《桥梁设计风速计算规范》等14项

气象行业标准目录

序

号
标准编号 标准名称 代替标准号 实施日期

1 QX/T 438—2018 桥梁设计风速计算规范  2019-02-01

2 QX/T 439—2018
大型活动气象服务指南  气象灾

害风险承受与控制能力评估
 2019-02-01

3 QX/T 440—2018
县域气象灾害监测预警体系建设

指南
 2019-02-01

4 QX/T 441—2018 城市内涝风险普查技术规范  2019-02-01

5 QX/T 442—2018 持续性暴雨事件  2019-02-01

6 QX/T 443—2018 气象行业标志  2019-02-01

7 QX/T 444—2018 近地层通量数据文件格式  2019-02-01

8 QX/T 445—2018
人工影响天气用火箭弹验收通用

规范
 2019-02-01

9 QX/T 446—2018 大豆干旱等级  2019-02-01

10 QX/T 447—2018
黄淮海地区冬小麦越冬期冻害指

标
 2019-02-01

11 QX/T 448—2018 农业气象观测规范  油菜  2019-02-01

12 QX/T 449—2018 气候可行性论证规范  现场观测  2019-02-01

13 QX/T 450—2018
阻隔防爆橇装式加油（气）装置

防雷技术规范
 2019-02-01

14 QX/T 106—2018 雷电防护装置设计技术评价规范 QX/T 106—2009 2019-02-01

 — 4 —

抄送：国务院各有关部委、直属机构。

2018年 9月 21日印发 中国气象局办公室